Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района

ПРИКАЗ № 197

от 24.04.2023 года г. Железногорск-Илимский

«О подготовке к переходу на обучение
в 2023 году по измененным ФГОС СОО»

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12
августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования», утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» с 1
сентября 2023 года в школах Российской Федерации начнет действовать измененный
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования,
изменения коснутся обучающихся 10 и 11 классов.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Толстикову Е.А., заместителя начальника МУ Департамент образования
координатором по подготовке к введению измененного ФГОС СОО.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

- сформировать рабочую группу по переходу на измененный ФГОС СОО.
- разработать дорожную карту поэтапной подготовки к переходу на измененный ФГОС СОО,
включив основные направления:
• организационное обеспечение;
• нормативное обеспечение;
• методическое обеспечение;
• кадровое обеспечение;
• информационное обеспечение;
• материально-техническое обеспечение;
• финансово-экономическое обеспечение
и определить контрольные сроки и ответственных за мероприятия;
- разработать ООП СОО до 1 августа 2023 года согласно измененным федеральным
государственным образовательным стандартам СОО.
- ознакомить педагогов с измененными ФГОС СОО и дорожной картой перехода на обучение
по измененным стандартам и организовать методическую поддержку педагогов на весь период
перехода на измененные стандарты;
- ознакомить родителей с изменениями во ФГОС СОО, планом постепенного перехода на
измененные стандарты до начала 2023-2024 учебного года.

3. Классным руководителям провести собрания для родителей девятиклассников об
особенностях обучения по измененным ФГОС СОО, познакомить с проектом ООП.

4. Попович М.Г., старшему методисту сектору информатизации МКУ «Ресурсный центр»
разместить на сайте Департамента образования ссылку на «горячую линию» по введению
обновленного ФГОС СОО.
5. Свинцовой Л.Н., начальнику методического отдела МКУ «Ресурсный центр»:
- обеспечить методическую поддержку школ, педагогов по вопросам подготовки к введению
обновленного ФГОС СОО в 2023- 2024 учебном году,
- разместить на «горячую линию» методические рекомендации по введению обновленного
ФГОС СОО,

- провести мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных организаций
введению обновленного ФГОС.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник
Департамента образования

С приказом 031

Толстикова Е.А

Свинцова Л.Н._

Попович М.Г.